Eorum librorum 7) is, instit. gramm. libros complectens omnes,
qui olim S. Basoli prope Remos fuit, tum Iacobi. Bongarsii, nunc
est bibl. Bernensis publicae cod. 109, membr., formae maximaes.
saeculo nono eum assignat Sinnerus ⁷⁹, equidem a variis manibus
non ante saeculum X scriptum esse censeo. exciderunt quaternio-
nes II et XVIII signati (cf. ann. ad lib. I § 33 XIII 31), quorum
tamen hunc m. haud multo iunior ita instauravit, ut extremam pag.
unam et dimidiam variis excerptis ex patribus potissimum Ambrosio,
Augustino etc. Tironianis passim notis utens explerit; unum fol. m.
rec. additum lib. VII § 85, adiecto altero, quod medicamentorum
formulis etc. refertum est. item lib. XVIII § 31 post voce. ‘cassa
fraude parat’ maiori parti paginae varia de epactis et curiales qua-
e-dam nugae ⁸⁰ notis Tironianis hic quoque admixtis inscripta: pag.
deinde sq. ab alia manu continuatur Priscianus. ipsis eius verbis
iam iam glossemata haud pauca inserta sunt, quae a libris optimis
absunt: ad emendandum et, ut vere fatear, saepe vel ad corrum-
pendum librum alias codd. ad manus sibi fuisse testatur corrector
ad lib. XVII § 72; alterius recensionis eum non expertem fuisse do-
cat praeter alia additamentum ad lib. I § 7.

Ipsi saeculo X assignandus mihi visus est 8) alter codex inst.
gr. lib. I—XVI, codice *D* paulo purior, quem ad nonum vel de-
cimum saeculum rettulit Krehlius ⁸⁰, ad nonum Hertzbergius ⁸¹. ser-
vatur in bibliotheca gymnasii Halberstadiensis, signatus M 59, est
membranaceus, formae quadratae mai., foliorum 261, satis accurate
descriptus ab Hertzbergio ⁸². ecclesiae cathedralis Halberstadiensis

⁷⁶ a catalogue of the Harleian mss. in the British museum II 706 ⁷⁷ cata-
logue général des bibliothèques publiques des départ. I 22 sq. ⁷⁸ v. Hertzbergium
Archiv f. Philol. u. Pädag. VII 235 ⁷⁹ catalogus codd. mss. bibl. Bern. I 583 sq.

⁸⁰ Prisc. opp. I p. X ⁸¹ l. in ann. 78 laudato ⁸² l. l. p. 232 sqq.;
ipsum cod. collationem, quatenus ibi publici juris facta est, negligenter instituit

PRAEFATIO

xviii

eum olim fuisse docent haec verba in tertio a fine folio: ‘hoc maius volumen prisciani artis grammaticae est beati stephani prothomartiris’, cui teste eiusdem bibliothecae cod. 132⁸³ fol. 1 Priscianus cum aliquot aliis codd. ‘ad eruditionem scolarium’ oblatus est a Marcuuardo diacono sancti Stephani in Halberstad. canonico, qui ‘anno ab incarnatione domini M.C.XL.VII^o apud trecas in burgundia VI^o idus aprilis de huius uite ergastulo ad requiem migravit et apud sem lupum fideliter requiescit’. hic illic exciderunt folia, a m. rec. partim suppleta⁸⁴.

His addidi eiusdem fere aetatis eiusdemque pretii 9) fragmentum bibliothecae publicae Amienensis (*A*), quod et ipsum in catalogo a Garnerio confecto saeculo nono tribuitur⁸⁵, mihi a variis saec. X et XI manibus concinnatum videtur. constat uno quaternione artis gramm. initium exhibente usque ad ‘navita’ lib. I § 52 et tribus quaternionibus d e f signatis, quibus insunt libri IIII V VI usque ad ‘eiusdem significationis’ lib. VI § 43, nisi quod quat. e fol. 4 a b amisso periiit pars libri IIII (§ 36 — § 50). ultimum quat. f folium (fol. cod. 30) praebet ‘glosas minoris Prisciani’, libelli sc. de nominum declinatione, qui et ipse sic nominatus est. in quinto denique quaternione (sign. VI^h *** - liturae ni f. inest num. III - fol. 31 — 38) lib. VI finis inde a voc. ‘gaudium’ § 77 et initium libri VII usque ad ‘idem in secundo georg’ § 27 literis consignata sunt.

Hi tres codices *ADH* ad ulteriorem textus historiam repraesentandam videbantur plane sufficere. apposui igitur per libros XVI priores plenam codd. et *RBDH* et *GLK* et, ubicumque aderant, *PA* variam lectionem. at ex ipsis his codd. etiam paulo ultra magistelorum operam in Prisciano sive emendando sive interpolando collacatam licebat persequi. nam nullus fere liber invenitur, quin a compluribus scriptoribus postea correctus, immutatus, interpolatus, variis lectionibus adiectis amplificatus sit. corum igitur opera ut et ipsa dignosceretur ita effeci, ut literae minores singulis codd. notis respondentes *r*, de qua ante dictum, *bhglka*, quibus perraro accedit *p*, has curas significant. et *r* quidem ab emendatoribus recentioribus (*R m. rec.*)

Hertzbergius, quam decebat philologum ob candem neglegentiam Krehlium theologum adroganter et acerbe vituperantem 83 ‘evangelia cum lectionibus per anni circulum ordinata’. quae inde supra relata sunt, ea humanissime mecum communicavit Theodorus Schmidius 84 v. Hertzbergium l. c. p. 233 sq.; addendum, quod etiam in fol. 1r a m. rec. prescriptum est ep. ad Julianum datae initium; m. pr. fol. 1v incipit a verbis: ‘(vitu)perandum me esse’ 85 I. Garnier catalogue descriptif et raisonné des mss. de la bibliothèque communale de la ville d’Amiens, Amiens 1843 p. 347 sq.

b *

ut discerneretur sedulo curavi; per reliquos libros singulos vastae huius farraginis auctores tuto seiungere non licuit.

Praeter hos codices multos etiam alios vel diligenter examinavi vel per aliquam partem contuli. nullum tamen inveni, qui genuinae lectionis fontem ab alterutra vetere recensione recedentem praebet. passim igitur tantum, ubi ex re videbatur, testium supra dictorum numerum per hos libros auxi unius alteriusve istorum codd. lectione addita, ubi is vel aliorum testimonium fulciret vel singulare quid et notabile afferret. quo praeter codd. Romanos et 1) Vaticanum et 2) Barberinianum supra commemoratos pertinent:

3) cod. Monacensis *A*, de quo cum maxime loquar pluribus.

4) cod. Darmstadiensis 2190, bibl. olim Coloniensis 200, membr., formae max., librorum XVIII omnium, saeculo VIII assignatus ab Hartzheimio⁸⁶; at hunc librum ex Caroli Lachmanni et Mauricii Hauptii, quos de eius aetate per dies conventus philologorum Darmstadiensis consulere licuit, consensu saec. demum XII tribuere non dubito. (*Darmst. a.*)

5) cod. Darmstadiensis 725 (olim 452) instit. gr. lib. I — XVI, membr., formae quadratae, saec. XII, olim monasterii S. Iacobi Leodiensis. (*Darmst. b.*)⁸⁷

6) fragmentum Darmstadiense 2172, olim Coloniense 202⁸⁷, membr., formae maximae, saec. XII, libros primores exhibens usque ad voc. ‘ut hic senatus’ lib. VII § 91. initium et praefationis usque ad ‘omnia fere’ § 2 et libri I usque ad ‘hae coniunctae’ § 4 deficit. (*Darmst. c.*)

7) Caroliruhensis alter, 220, olim Reichenaviensis, membr., formae max., saec. XII. et huius et cod. *K* usum mihi paravit Baehrius.

8) Coloniensis, bibl. Wallrafiana e, cuius libri usum Heimsoethii imprimis comitati debo, itidem membranaceus eiusdemque et formae et aetatis. hi duo libri eo conspicui sunt, quod loci auctorum a Prisciano citati ex ipsis horum scriptorum membranis haud raro videntur esse emendati.

Neque his frequentius Krehlii codices, quos in utriusque tomi ed. suae praefationibus enumeravit, in auxilium vel propterea vocavi, quod eos nec satis plene nec satis exacte contulit, id quod praeter alia multa me docuit iterata libri Halberstadiensis collatio. ex reliquis eius codicibus cminet, saepe cum *r* conspirans, liber ‘imperialis monasterii S. Maximini’ Treviris, quem Heidelbergensem vocavit⁸⁸. cuius notitiam haud paulo accuratiorem quam

⁸⁶ catalogus hist. crit. bibl. eccles. metropolit. Coloniensis Col. Agripp. 1752, 4.
 p. 160 ⁸⁷ cf. Hartzheimium l. l. p. 161, qui saeculo X hunc cod. tribuit ‘..’. 88 v.
 Krehlii praefat. I p. XI sq. Reiffenbergium bulletin de l’acad. des sciences et belles

PRAEFATIO

xxi

ex ipsa Krehlii editione petere mihi licuit ex collatione a Friderico Lindemanno, cui et ipsi a Friderico Creuzero codex transmissus erat, anno 1818 ad ed. Putschianam instituta, quam Henrici Keili beneplacito deboe. codex is membr., formae maximae, Halberstadiensi recentior⁸⁹, desinit in voce lib. XVI § 14 ‘nam equidem’.

Cum vero codd. supra memoratis ad recensendos libros priores sedecim apparatu large sufficiente instructus mihi viderer, secus res sese habebat in libris duobus de constructione emendandis, qui a vetustissimis et optimis libris saepe aberant, ut ex meis *R* et *D* soli plenos eos adderent, Graecis plerisque vel a *D* omissis. nam in *BHK* libri illi omnino deficiunt, *G* ante librum XVII medium desinit, *P* particulam tantum libri XVIII eamque multis omissis imperfectam praebet, in *L* gravissima eiusdem libri pars intercepta est. alia igitur ad provinciam illam administrandam subsidia quaerenda erant, ex quibus verbis praesertim Graecis certum ubique medellae fundamentum substrueretur.

Nihil igitur exoptatius contingere mihi potuit, quam ut 1) in cod. bibl. Lugd. Bat. Voss. O (i. e. formae octavae, est autem potius quadr. min.) 12 (*V*)⁹⁰, membr., foliorum 72, saeculi VIII vel X ineuntis, reperirem gemellum codicis *R*, ipsi haud imparem. qui quamvis ab initio mutilus - incipit enim demum ab ‘(ανα)στραφεις εἰην’ lib. XVIII § 92 vel, si laceras duorum foliorum particulias ad numeres, ab ‘homines dicere’ § 86 -, tamen per eam servatus est libri XVIII partem, quae Graecorum auctorum reliquiis scatet. tres praeter folia modo commemorata quaterniones perisse, ut ab initio lib. XVIII cod. olim orsus sit, docent notae singulis deinceps quaternionibus additae. finem lib. XVIII (fol. 50r) excipit carmen ‘REMI FAVINI DE PONDERIBVS ET MENSVRIS’ (fol. 50r — 52v) et ‘FORMATA EPISCOPORVM’ (f. 52v, 53r); praeterea insunt Prisciani de figuris numerorum, de metris Terentii et aliorum comicorum, de preeexcitaminibus rhetoricae libelli (f. 61v — 71r), Rufini deinde in metra Terentiana commentarii initium usque ad verba ‘ne forte impru(dens)’ p. 2709 P.

Contuli praeterea ad eosdem hos libros recensendos 2, 3) libros duos in membrana formae maxime scriptos, qui olim monasterii Neapolitani S. Ioannis de Carbonaria, nunc inter bibl. palat. Vindobonensis codd. phil. Lat. numeros CCCXLVII (*S*) et CCCXLVIII (*N*) obtinent, ab Endlichero accurate descriptos⁹¹

lettres de Bruxelles 1844, 387 sq. (ex schedis Wietheimii e soc. Iesu). Confluentiae, ubi cod. extare suspiceris Goerris enim fuisse dicitur - coll. Pertzio Archiv VIII 24, frustra eum quaeensi 89 iudice Krehlio l. l. p. XI 90 catal. bibl. Lugd. Bat. ann. 55 l. p. 386 91 catal. codd. phil. Lat. bibl. Palat. Vindob. p. 242 — 244 et p. 244 sq.

Cambridge University Press

978-1-108-00637-8 - Grammatici Latini, Volume 2: Prisciani Institutionum Grammaticarum Libri I-XII

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Frontmatter

[More information](#)

xxii

PRAEFATIO

continet uterque Priscianum minorem saec. X descriptum, alter (*S*) post varias saec. X et XIII membranas conglutinatas f. 89r — 104, alter (*N*) post Prisciani volumen maius et ipsum saec. X. conscriptum f. 81v — 109v. deest tamen illi maior pars libri XVIII inde a voce. ‘clausus sit vel esto’ § 74, hic per extreemam partem inde a § 157 Graeca omnino omittit eo usque satis vitiose addita. utriusque libri lectiones, quamvis *N* singula ria quaedam praebeat, corruptionis crescentis specimen potius quam emendandi instrumentum praebuerunt.

Aliquantulum maiore cum fructu usus sum 4) variis lectionibus ex cod. bibl. imp. Parisinae 7499 (*O*)⁹² a Theodoro Presselio enotatis mihi concessis. hic enim liber, olim Puteaneus, qui praeter Prisciani de constructione libros saec. VIII scriptos habet Engelmodi episcopi carmina, Prisciani περιήγησιν, Eutychem cum scholiis in fine mutilum, a puro et limpido fonte, ex quo *RV* manarunt, haud ita longe recedit.

Ex ipso illo fonte profluxisse 5) cod. Monacensem Lat. 280 *A* membr., foliorum formae max. 168, saeculi, ut equidem arbitror, XI⁹³, ipsum libri huius argumentum docere potest. duabus enim partibus codex constat: altera est Priscianus maior variis manibus conscriptus, altera eodem fere opusculorum corpore composita est, quod per optimos saeculi noni libros propagatum invenimus: continet enim Prisciani libros de constructione II (f. 107v — 160r), eiusdem de figuris numerorum, de metris Terentii, de praeexcercitaminibus rhetoriciis tractatus (f. 160r — 168v), in extrema denique pag. extremae parte initium commenti Rufiniani, in cuius voce. ‘Flavius Caper in artibus’ p. 2707 P. desinit. ad Graeca sananda magnam eius esse utilitatem grammaticos docuerat Leonardi Spengelii ‘index Graecorum locorum apud Priscianum quae extant ex codice Monacensi’, quod pergratum ‘supplementum editionis Krehlianae’ Varroni suo adgregarat⁹⁴. ac revera ad librorum *RV* praestantiam prope eum accedere probatum est collatione ab Ottone Heinio meum in usum sollerter instituta.

Ex eadem vero Spengelii commentatione⁹⁵ edocutus ‘hanc alteram Prisciani partem quattuor codd. collatam ab Anglis insertam extare novae Scapulae editioni’ i. e. Oxoniensi a. 1820 in lucem detae, diu hunc librum apud nostrates frustra quaesivi. qua de re cum etiam Fridericum Ritschelium literis adirem, is mihi rescripsit, eius libri folia quae desiderarem ex Anglia a Iacobo Bernaysio asportata esse. qui postquam precibus meis facile obtemperans folia haec

⁹² catal. codd. mss. bibl. reg. part. III tom. IV p. 367 ⁹³ X saeculi secundum Spengelium l. ann. sq. l. p. 603 ⁹⁴ M. Terenti Varronis de lingua Lat. quae supersunt ed. p. 599 — 658 ⁹⁵ l. comm. p. 604

PRAEFATIO

xxiii

mihi permisit inscripta: ‘E Prisciani libro XVIII sive de constructione excerptum. — Vsus Latinus Graeco in omnibus partibus collatus’, vidi iis inesse extremam lib. XVIII partem inde a § 157 emendatam cum ad libros, quibus et ipse usus eram, Lugdunenses et Gruterianum et Vossianum, tum ad editionis Basileensis exemplum, ‘quod cum ms. a Scaligerio collatum nunc bibliothecam Bodleianum ornat.’ quodsi editor Anglus ‘Scaligeri librum’ ait ‘a Putschio adhibitum esse, certis quibusdam indiciis deprehendimus’, adiciendum est, ipsum Putschium et in auctorum syllabo narrare, ex Iosephi Scaligeri libro Graeca pleraque in libris περὶ συντάξεως esse restituta, et uberior in epistula ad Iacobum Bongarsium ipsi Prisciano suo praemissa⁹⁶ exponere, in ipsis his libris sibi in primis usui fuisse, quae ex illustrissimi Scaligeri codice transcripta ad se miserit Cornelius van Dale, cognatus suus carissimus. conspirat collatio haec Scaligerana (C) plerumque cum codd. *RVM* lectionibus. paucis denique locis editor Anglus varias lectiones ab anonymo quodam excerptas addidit.

Sic etiam ad libros de constructione ad constantem optimorum librorum normam exigendos lectissimo codd. *RVMODLNS* (*PGC*) apparatus ornatus accessi.

Vix igitur quisquam harum rerum peritus vitio mihi vertet, quod largissima optimorum librorum supellectile fruens, editiones veteres eatenus tantum in usum vocaverim, ut, ubi quid citra libros mihi notos in iis emendatum viderem, id enotarem addito eius editionis titulo, ubi illam medellam scriptori primum invenirem adhibitam. non omnibus editionibus me uti potuisse, quarum plenus apud Schweigerum⁹⁷ extat catalogus, vix est quod doleam: sola fere ed. Romana s. l. et a. ab Vdalrico Hanio typis impressa et editione Iuntina aegre carui.

Ex altera codd. familia, cuius princeps nobis est *R*, priores editiones quotquot in notitiam meam pervenerunt fluxerunt omnes. ad manus vero beneficio praesertim et bibl. univ. Lipsiensis et bibl. reg. Berolinensis fuerunt hae:

1) ed. operum a. 1470 sine l. (Venet. ap. Vindelin. de Spira) fol., in qua instit. gramm. ex libro bono satis fideliter expressae sunt, Graecis tamen omissis (1).

2) editionem hanc presse plerumque sequitur Veneta altera a. 1472, (2) fol., ubi Graecorum magna pars ex libro bono, quamvis vitiosissime passim expresso, addita est. utramque Venetam commodavit bibl. Lipsiensis.

Haud longe certe ab iis recesserint edd. ibidem per proximos

96 gramm. Lat. auctores antiqui p. 53½. 97 Handbuch der class. Bibliographie II 2, 822 sqq.

annos procuratae, ut primus Benedictus Brugnolus aliquam operam in emendandis institutionibus posuisse videatur, qui rursum Venetiis a. 1485 in fol. Prisciani opera edidit eademque addito Ioannis de Aingre commentario ‘summo studio et ingenti cura emendavit recognovitque’ a. 1488. ex hac ed. ea expressa dicitur, qua uti mihi licuit, 3) Veneta a. 1492 fol. (3) et in sequentes nonnullae: in universum haec haud longe ab antiquioribus Venetis recedit, alia emenda, alia pessumdata, Graeca passim iterum omissa sunt.

Quid praestiterit deinde ed. Mediolanensis a. 1503 equidem nescio. Venetae vero a. 1509 secundum ea, quae de hac editione memoriae tradita sunt, quin fidelem imaginem reddat 4) Mediolanensis a. 1511 fol. (u), non dubito. atque harum quoque edd. a Daniele Caietano Cremonensi procuratarum tituli omnibus accuratissime emendatis gloriantur, modestius tamen in epistula ad Andream Mocenicum patricium Venetum data Caietanus ‘ego vero’ inquit ‘hoc de me duntaxat polliceri possum loca graeca que minus intellecta esse perspexero pro mea portione enodare conabor.’ et nonnulla revera haud imperite correcta invenies.

Alia haud pauca non sine libris emendavit 5) Parisiensis (π) ‘maiore accuratione in edibus Ascensionis | Ad idus Septemb. M.D.XVI’ (fol. CXLIXv) monitu Petri Rosseti impressa in fol. min.: omnino tamen ne haec quidem a textu eo usque recepto longe recedit.

Nec Neapolitanae editionis a. 1520 nec Florentinae per heredes Phil. Juntae a. 1525 in 4 impressae usus mihi concessus fuit. in hac secundum indicem ‘omnia primum acri indicio Nicolai [Angelii] Bucinensis castigata mox ab Antonio Francino [Varchiensi] iterum recognita cum restitutione locis suis graecarum dictionum, quae antehac nunquam excusae fuerunt nunc primum in lucem edita addito indice copioso’⁹⁸

98 cf. Bandinii Juntarum typograph. annales Lucae 1791 II 199 sqq.; ex Antonii Varchiensis ad studiosos epistula editioni praemissa (ap. Bandinium l. l. p. 201 sq.) elucet, Nicolaum Angelium olim Prisciani praeceptionibus castigandis auctore Bernardo Junta operam navasse, Graeca tamen omnia et Latina nonnulla omisisse ‘exemplariorum’ ut videtur Antonio ‘penuria’. id cum animadvertisset Junta, ‘paratis quotquot habere potuit exemplaribus, tum hactenus excusis’ ipsi Antonio eas dedit recognoscendas. ‘nos ergo’, pergit ille ‘collatis more nostro in unum his exemplaribus perfectisque multis et graecis et latinis exemplaribus quorum testimonio Priscianus utitur ad praecepta sua comprobanda iu libris de octo partibus orationis, quamplurima, ne dicam omnia, tum graeca tum latīna in pristinam integritatem restituimus, libros vero de Constructione, quos librarii fere omnes, omnesque excusores, nescio qua conjectura, vel potius errore Prisciani cuiusdam minoris esse voluerunt, adeo inversos, typisque tam foede excusos, ut a barbaris haud facile quis dignoscat, et ob id nullus antehac legerē sit ausus, quia sensus inde nullus eliceretur, ad eam formam redigimus, ut facile omnes bonarum litterarum studiosi tam graecarum, quam latinarum,

Cambridge University Press

978-1-108-00637-8 - Grammatici Latini, Volume 2: Prisciani Institutionum Grammaticarum
Libri I-XII

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Frontmatter

[More information](#)

PRAEFATIO

xxv

At his promissis eos non stetisse indicare videtur opp. Prisciani editionum omnium nitidissima, quae duobus annis post prodiit 6) Venetiis in aedibus Aldi et Andr. Asulanis m. Maio a. 1527 in forma oct. impressa (α). ea enim singulis Prisciani operibus enumeratis addit haec: ‘quibus omnibus ad suum decus restituendis quantam adhibuerimus diligentiam, facile cognosces, si hanc nostram editionem conferes non modo cum caeteris editionibus, sed etiam cum ea quae proxime Florentiae ante hanc nostram facta est. et omnes in primis locos ubi graecum quod deerat, restituimus. in illis enim, sed et in multis aliis tantam differentiam deprehendes inter hanc et illam, ut illud musicorum sis dicturus δις διαπασῶν. Vale.’ atque hic revera membranarum optimarum fide cum Latina tum Graeca ex constanti artis norma emendata et haec praeterea saepius inde suppleta sunt. qua de re fusius agit editor praestantissimus Donatus Veronensis in epistula ad artis grammaticae studiosos data, quae folio ipsum titulum excipienti inserta est. ‘magnam’ ait ‘mihi exemplarium veterum, quae conferre possem, copiam fecit Andreas Asulanus, cuius officina librorum, satis iam diu studiosis omnibus nota est. Ita illis conferendis nullā (sic) mihi maiori adiumento fuit quam quod olim e Gallia Aldus Manutius magno pretio redemptum attulerat. Tanta huius Codicis tamque egregia de octo partibus orationis deque earumdem constructione dumtaxat bonitas atque integritas extitit, et alterius item vetustissimi de duodecim Aeneidos primis librorum carminibus, ut horum collatione tria haec sperem me ita restituisse, ut vel ipsum Priscianum hoc tempore vix putem emendatoria daturum’. quae si nimis exaggerata videantur, nemo tamen negabit, Donatum optimarum membranarum pretio recte aestimato et textu ad earum fidem sinceriter expresso atque haud raro bene emendato inter omnes Prisciani editores palmam meruisse.

Iure igitur suo editores insequentes pedetemptim fere eius vestigia presserunt. ed. quidem Badii Parisinam a. 1527 exeuntis non novi; impudentissime vero factum est, quod 7) ed. Coloniensis (π), quae ipso anno proximo aere et impensa Godofredi Hyttorpii excusa est ab Euchario Cervicorno (MDXXVIII fol.) in ipso titulo sic sese iactaret: ‘Iis omnibus quantum operaे, et id quidem potissimum in graecis, quae fere deerant, restituendis adhibitum sit, tum liquido cognosces, ubi diligentius omnia haec introspexeris’. maximam vero bilem movet editoris Ar. [noldi] Vef. [aliensis] praefatio, qui ‘videbis’ ait ‘plane nitidum, qui multis iam annis foedo neglectu squaluit, animadvertes castigatum, quem bis mille erroribus,

quum in his usus latinus elegantissime graeco collatus sit, hinc maximam utilitatem percipere possint’. anno 1554 Prisciani opp., anno 1529 ‘libri duo postremi Prisciani de syntaxi a Nicolao Angelio Bucinensi castigati’ in typographia luntina recusa sunt.

atque eo amplius misere dilaniatum doluisti, experieris integratati, quoad fieri potuit, diligenter restitutum: à quo, luxatis sententiis, violata orationis sutura partim Graecis expunctis, partim ignoto charactere obrutis, vel crassa inscritia temeratis, manco, mutilo, disceperto, confosso atque plane exangui hactenus abhorruisti.' quae omnia secure translata sunt in 8) ed. Basileensem a. 1545. 8 (β), quae saepius deinde repetita est.

Octoginta demum fere annis post editionem Aldinam 9) Heliās Putschius grammaticorum Latinorum corpori concinnando intentus criticam Prisciano operam admovit ⁹⁹. qua in re praeter libros supra laudatos et ad nostram quoque editionem adhibitos, Gruterianum, Bongarsianum, Scaligeranum, cum aliis et Iani Gruteri et Iacobi Bongarsii tum Davidis Hoeschelii et Conradi Rittershusii libris adiutus est, quos tamen omnes illis inferiores fuisse, ex ipsis fere praefationis verbis apparet ¹⁰⁰. his subsidiis non ea, quam spes, constantia usus est Putschius et ipse Aldinae potissimum editioni inquisus, quamquam haud pauca, praesertim Graeca, emendavit. excusandus tamen est adulescens indefesso studio opus amplissimum moliens, quod singula non eadem ubivis accuratione et acrimonia administravit.

Krehlio igitur theologo, qui, postquam per duo amplius saecula iacuit Priscianus, eius edendi provinciam sibi imponi passus est, haud immerito succenseas, quod severa et iniqua de Putschio iudicia plus semel protulerit ¹⁰¹. cuius tamen superbiae satis superque poenas olim dedit vir reverendissimus. nam postquam 10) duabus voluminibus Lipsiae annis 1819 et 1820 Prisciani opera edidit, libris sat multis, bonis paucis, ea quae philogum decet diligentia nullo usus, censorem quidem nactus est clementissimum eundemque adversus I. G. Schneideri criminationes patronum in act. lit. Ienensis a. 1822 ¹⁰², praeterea vero, quantum equidem scio, adversa-

99 Grammatici Latini auctores antiqui ... opera et studio Heliae Putschii Hanoviae 1605. 4 p. 529 sqq.; Prisciani inst. gramm. explent pagg. 533—1214 100 'Ex Iosephi Scaligeri libro graeca pleraque in libris περὶ συντάξεως sunt restituta, in quibusdam tamen nos magis iuvit liber clariss. Gruteri, reliqua sunt ex libris Bongarsianis. Quaedam tamen etiam ex clariss. Davidis Hoeschelii (sic) et Conradi Rittershusii IC. libris emendata sunt. Lacunae aliquot restant, quas ut speramus ex P. Petavii Regio codice quem his excusis accepimus, in Notis explebimus' Bongarsianos ipse Putschius Graecorum auctorum verbis carere queritur; alter, qui Bernae in bibl. publ. asservatur (n. 326 v. Sinnerum l. l. I 585 sq.) et mutilus est et nostro recentior; qui sint 'libri Cl. Gruteri', quos ibidem landat, nescio: in praefatione certe de uno eoque nostro agit cf. p. XIII. notas quominus ederet praematura morte Putschium impeditum esse constat 101 Prisciani opp. I p. XV. 139. 157. 185. 283. 569 etc. 102 n. 234—236 p. 409—432, quae censura, literis D. E. signata, a Friderico Lindemann profecta esse dicitur. atque id indicis quidem nonnullis confirmatur cf. tamen n. 236 p. 426, ubi censor Lindemannianam aliquam conjecturam refu-

Cambridge University Press

978-1-108-00637-8 - Grammatici Latini, Volume 2: Prisciani Institutionum Grammaticarum
Libri I-XII

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Frontmatter

[More information](#)

PRAEFATIO

xxvii

rios invenit multos eosdemque partim acerrimos, laudatorem nullum, patronum unum Reinholdum Klotzium¹⁰³. ego quae de libris a Krehlio ad editionem suam adhibitis dicenda erant, supra dixi, ubi recte in glossis praeclarum non sine acumine indagandis et extirpandi rem administrasse visus est, eum, uti par erat, laudavi, litem intendere seni, qui haec studia diu reliquit, nec dulce mihi visum est nec utile¹⁰⁴. immo gratias ei agam, quod eius opera effectum est, ut Godefridi Hermanni de locis aliquot difficilioribus sententia cum orbe literato communicaretur.

At multo magis gratiae iis viris agendaे sunt, qui vel iisdem vel similibus officiis in opere perficiendo mihi ipsi affuerunt. cuius suscipiendi cum ante hos undecim annos consilium agitarem, prius acerrimus suasor mihi extitit Carolus Lachmannus; tum cum aestate anni 1844 ad conferendum bibliothecae gymnasii codicem Halberstadium profecturus essem, literis commendaticiis ad Theodorum Schmidium datis humanissime me instruxit Ioannes Schulzius, qui studia mea per omnem hunc annorum decursum fovit et, ubicumque occasio offerebatur, adiuvit. literis autem illis viri summi traditis a Schmidio suavissimo hospitio exceptus sum, cuius gratissimam memoriam nec delevit tempus nec umquam delebit. per annos deinde 1845, 1846, 1847 patris dilectissimi beneficio mihi contigit, ut itinere per Germaniam, Hollandiam, Belgiam, Galliam, Italiam, Siciliam suscepto praestantissimas et distissimas harum terrarum bibliothecas adirem. quarum praefecti ubi vis fere summa cum liberalitate thesaurorum suorum indagationem atque usum mihi concesserunt. nemini tamen horum magis obstricatum me esse confiteor quam Iacobo Geelio et Carolo Benedicto Hasio, qui qua comitate me excepint, quantopere labores meos sustentariunt, iam plus semel grato animo publice testatus sum, debitibus laudibus praedicare non valeo. quo modo deinde praeter Raumerum et Prokeschium, viros excellentissimos, Baehrus, Bernaysius, Bethmannus, Brunnius, Halmius, Heimsoethius, Heinius, Keilius, Linsmayerus, Presselius, Ribbeckius, Ritschelius libris mss. procurandis, conferendis, inspi ciendis sibi me devinxerint, id supra indicatum est.

Ita largissima ad Priscianum recensendum suppellectile praeditus id tamen in votis habebam, ut editione mea viris doctis simul de ea, qua ipse Priscianus usus esset, librorum penu iudicii ferendi facultatem preeberem. quamobrem locos scriptorum ab eo allatos cum ipsis eorum libris mss. ubicumque licebat ita conferre institui,

tare studet. nec variae lectiones a censore ad lib. VI § 20 allatae n. 235 p. 419 in collatione Lindemanniana adnotatae sunt 103 v. Archiv f. Philologie und Pädagogik VII 232 104 cf. quae humanissime hanc in rem dixit Spengelius l. l. p. 603 sq.

Cambridge University Press

978-1-108-00637-8 - Grammatici Latini, Volume 2: Prisciani Institutionum Grammaticarum Libri I-XII

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Frontmatter

[More information](#)

xxviii

PRAEFATIO

ut optimarum ex illis membranarum varias lectiones cum lectione Prisciana diligenter componerem¹⁰⁵. quod uti in gravissimis saltem auctoribus plene efficere possem, in primis mihi datum est beneficio Friderici Ritschelii et suorum: Alfredum Fleckeisenum dico, Henricum Keilium, Ottonem Ribbeckium, Guilemum Steinhartum. quorum ipse Ritschelius praestantissimorum Terentii librorum, Bembini¹⁰⁶ et Basilicani, Callipianae recensionis ducis alterius, varias lectiones excerptandas mihi transmisit, Keilius ceterorum grammaticorum lectiones, quibus et ob eandem rationem et ob alias saepe indigebam, ex scriniis suis rogatu meo promptis, Ribbeckius, praeterquam quod comicorum suorum plagulas a prelo madidas mecum communicavit, lectissimi apparatus sui Vergiliani usum mihi concessit, ut accuratam optimorum codicum Palatini et Romani ac fragmentorum Vaticanorum (*Fr.*) et Veronensium (*Ver.*) notitiam ad Fogginianam Medicei memoriam adipere liceret, Steinhartus codd. Lucani Vossianorum *AB*¹⁰⁷ varietatem lectionis diligentissime a se exscriptam mihi commodavit, Fleckeisenus denique, ubiubi copiae Ritscheliana nondum reclusae erant, Plauti Palatinorum notitiam pleniore, quam quae a Pareo olim publici juris facta est, ex Schwarzmanni, quam possidet, collatione supplevit. at multo magis amicus integerimus eo de opera mea meritus est, quod et, ut ante hos duos annos in Gellio, ita nunc etiam in Prisciano recensendo prudentibus consiliis et praeclaris emendationibus in veteris potissimum poesis Romanae reliquiis emaculandis mihi adfuit et plagularum a typothetae, sollertissimi ceterum hominis, mendis corrigeniarum labore molestissimum indefesso studio et subtilissima diligentia mecum communicavit.

Grata etiam memoria cum Augustus Nauckius et Gustavus Wolffius tum Mauricius Hauptius et Augustus Meinekius prosequendi sunt, qui quotienscumque per totum laboris longinqui decursum eos adii vel libros vel consilia petiturus, eadem semper sive amicitiae sive benivolentiae constantia votis meis satisfecerunt.

Studiis autem meis in Prisciano positis id efficere conatus sum, ut, quatenus liceret, illud institutionum grammaticarum exemplar restituerem, quod ex idiographo doctoris sui exemplo descriptsisse videtur Theodorus. illud autem festinans quam voluisse sibi edendum fuisse, ob eos 'qui alienis laboribus insidiantes furtimque

105 Locorum a Prisciano saepius commemoratorum, ubi primum singuli leguntur, variae lectiones additae sunt; ubi memorabile quid allatum erat, loco iterum citato, lectores annotatione mea illuc ablegavi; de rell. index consulendus 106 notandum est, a Bembino maiorem Andriae partem usque ad act. III scen. 4 v. 48 abesse

107 cf. Steinharti de emendatione Lucani comm. Bonnae a. 1854 editam

Cambridge University Press

978-1-108-00637-8 - Grammatici Latini, Volume 2: Prisciani Institutionum Grammaticarum
Libri I-XII

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Frontmatter

[More information](#)

PRAEFATIO

xxviii

et quasi per latrocinia scripta aliis subripientes, unius nominis ad titulum pertinentis infanda mutatione, totius operis in se gloriam transferre conarentur' conquestus est Priscianus¹⁰⁸. ipsum autem hoc opus 'doctoris urbis Romae Constantinopolitanae' ex scholis de arte grammatica ab eo habitis ita profectum esse arbitror, ut ea quae in schedis adnotata haberet componeret, concinnaret, explicaret, augeret. quibus fortasse inter describendum alia ex iis, quae per scholas a Prisciano habitas notando olim consecutus erat, addidit Theodorus. ita oratio saepe adnotationibus et additamentis incisa, qualia nos in inferiores paginarum margines solemus conicere. praeter haec autem in libris nostris haud raro alia interposita inveniuntur, quae ex proximorum saeculorum studiis Priscianeis orta videntur, orationis interpretamenta et amplificationes, saepe vel eo deprehendenda, quod in uno alterove codice aut omnino omissa sunt, ut in marginem inferiorem inter adnotationes ea conicere liceret, aut inter lineas addita aut tamquam 'glosae' notata uncinisve inclusa. haec igitur ut a genuinis segregarem uncis quadratis, adnotationes illas uncis rotundis induxi, haud ignarus, omnia haec tam lubrica esse, ut, utrum quid ipsius orationis tenori inserendum an circumcludendum, utrum a Prisciano et ipso saeculi sexti scholastico eiusve discipulo profectum an a proximae aetatis doctoribus additum sit, saepe sensu magis quedam quam firmo stabilique iudicio possit discerni.

Praeter glossas, quae mature in ipsa scriptoris verba irruperunt, aliae ab his seclusae vel inter lineas vel in marginibus codicum remanserunt. at in omnibus his, quotquot inspexi, genuinae solidaeque doctrinae vestigia nusquam fere apparent, ut nugis his librum per se satis spissum onerare noluerim. talium scholiorum corpus ex interpretamentis Scotorum, Donato, Servio, Paulo, Beda, aliis consarcinatum¹⁰⁹ extat in cod. monasterii Einsidlensis n. 32 saec. XI, membr., formae oct. tum in quaedam dicta Prisciani commentariolum ex Scotorum disciplina profectum laudatur auctore Sedulio Scoto, qui saeculi noni initio dicitur vixisse¹¹⁰. similium Ioannis Scoti studiorum memoriam supra p. XIII excitavimus.

108 ep. ad Julianum § 3 109 v. modo schol. lib. II §. 58 (cod. p. 28): 'Lacuna, altitudo tecti lī et lacuna dī et contraria sunt lacui sic scotti. lacuna i- aq a lacu diriuat quā alii lanā alii lustrā dicunt. sie paulus' (p. 117, 8 Muell.) 110 v. Baehrium Gesch. d. röm. Lit. im karoling. Zeitalter p. 365 sq. coll. tamen Waitzio Gött. gel. Anz. 1841 p. 949. extat hoc commentariolum in cod. Leid. Voss. F 67 ex bibl. Seobing. profecto (cf. catalogum bibl. Leid. saepius l. p. 373). in inventario quoque bibliothecae Sangallensis a. 1461 apud Weidmannum l. c. p. 421 laudatur idem commentariolum A 23 ac schedula eiusdem titulum continens agglutinata est tegumento cod. Turic. C 37/280 (cf. ann. 23) ex bibl. Sangallensi profecti: ipsum tamen codicem perlustrans in hoc opusculum non incidi. - flores Prisciani servat libellus, quod 'scalprum' dicitur v. cod. bibl. publ. Leid. n. 154 catalog. l. p. 331 etc.